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Profesionální fotografie
ve studiu i v terénu

Liberec má pověst jednoho
z nejzkorumpovanějších
měst v Česku. K tomuto vý-
sledku jsme se dobrali při
diskuzích s Liberečáky, kte-
ří jsou ochotni projevit svůj
názor, i když anonymně.
Listy se lidí, živnostníků a
podnikatelů ptaly, jak velká
míra korupce a klientelismu
v Liberci bují. Impulsem se
staly spekulantské praktiky
při prodejích městského
majetku.

Pokud chcete od města koupit na-
příklad dům, garáž, zahradu nebo
louku, kterou léta v nájmu užíváte,
dostanete dle platných pravidel od
magistrátu vyrozumění a nabídku na
odkup. Pravidla určují, že jako ná-
jemce máte předkupní právo. Jenže,
dle zákona je nabídka na prodej vy-
věšena na úřední desce. A kdo ve fi-
nále zaplatí nejvíc, obvykle vyhrává.
Vývěsku magistrátu pečlivě monito-
rují spekulanti a dozví se také, kdo je
současný nájemce. Toho potom kon-
taktují s tím, že pokud nechce, aby
byla cena nemovitosti vyšroubována,

tedy, že jí v aukci vyženou do zá-
vratných výšin, ať zaplatí odstupné
(rozuměj - výpalné). Pokud dotyčný
pošle vyděrače kamsi, spekulanti
skutečně nabídnou vysokou cenu.
Tím se spolu s nájemcem dané ne-
movitosti dostanou do druhého kola
a vyděračská hra se znovu opakuje.
Nájemce garáže, kde parkuje své au-
to řadu let nebo nájemce zahrádky,
kde si hrají dvě generace jeho po-
tomků, je zahnán do kouta. Buď vy-
děračům zaplatí, nebo má smůlu a o
pozemek či krámek s investicemi za
posledních dvacet let, přijde. Bude
prodán nejvyšší nabídce od speku-
lantů, kteří však odstoupí a na pře-
dešlého nájemce, druhého v pořadí,
zbude vyšroubovaná cena.

Podle svědectví některých Libere-
čáků, která uvádí i server Aktual-
ne.cz, se tyto transakce dějí přímo v

budově magistrátu. Nájemci - zájem-
ci o nemovitost s předkupním prá-
vem, jsou spekulanty kontaktováni a
je jim oznámena částka za níž vydě-
rači z dražby odstoupí.

Úředníci a ani přestavitelé samos-
právy údajně o podobných kšeftech
na chodbách magistrátu oficiálně ne-
věděli, alespoň někteří. Tato záleži-
tost se však přetřásala na posledním
jednání zastupitelstva. Podle zastupi-
tele Jaroslava Morávka bude zabrá-
něno v tom, aby se zájemci o draže-
nou nemovitost a spekulanti
setkávali na půdě magistrátu (viz je-
ho odpověď v Senátu Listů).

Tento problém není v Liberci ni-
jak novým! Již v roce 2005 byly ně-
kterými odborníky na reality (moje-
reality.com) popisovány postupy
vyděračů takto: Scénář pletich je no-
toricky známý, úřady přesto dosud s

problémem nic neudělaly.
Spekulant si vytipuje vhodnou

dražbu, složí dražební jistinu a tváří
se, že chce nabízený majetek získat.
V zákulisí pak osloví ostatní vážné
zájemce a dá jim na výběr: buď mu
zaplatí, nebo bude při dražbě přiha-
zovat a zvyšovat cenu. Nejde přitom
o malé cifry. Například při prodeji
nemovitosti se základní cenou 800 ti-
síc korun se minimální přihazovaná
částka pohybuje kolem 50 tisíc ko-
run. Spekulant si pak zpravidla řek-
ne o stejnou sumu. Jelikož se větši-
nou v jeden den draží hned několik
položek, inkasuje spekulant denně
statisíce.

Spekulace tohoto druhu jsou
podle některých hlasů nepostižitel-
né, údajně se jedná o formu podni-
kání. 

Dokončení na straně 3.

Pavel Chmelík

Libereckým fenoménem se stá-
vá neuvážená výstavba obchod-
ních center. Jak již bylo mnoho-
krát řečeno, očekávají se velké
dopravní komplikace především v
centru města. Jednak v okolí ter-
minálu Fügnerova kvůli stavbám
Fóra (Tesco) a Galerie Liberec
(Perštýn) a pak v okolí Šaldova ná-
městí kvůli obchodnímu centru
Plaza.

Jaká bude situace po dostavbě
všech tří center se dá odhadovat
podle současné velmi vážné do-
pravní situace v Růžodole, na Let-
né a v Pavlovicích. Ta vznikla po
otevření hypermarketu Globus.

V Růžodole a Ostašově je na

cca 600 metrech šest kruhových
objezdů! Tři růžodolské jsou bez-
prostředně vedle sebe, což má za
příčinu přes den téměř perma-
nentní ucpání silnic Londýnská,
Letná a sjezdu z průtahu do Rů-
žodolu. Fronty aut se táhnou od
původního kruháče u čerpací sta-
nice Alfa Station až za semafory u
Kauflandu na Letné. Navíc je za-
těžován most na Letnou, který je v
havarijním stavu. Před časem byl
proto uzavřen pro nákladní do-
pravu a co hůř, i pro autobusy. Au-
ta stojí i na průtahu městem, ně-
kdy ve stametrových kolonách,
když řidiči chtějí sjet ke Globusu. 

Pokračování na straně 2.

TEST LISTŮ: APPLE iPHONESVIJANY STOJÍ ZA TO

Celý svět o něm mluví. Kdo ho
vyzkoušel, nechce jej pustit z ruky.
Podle odborníků způsobil revoluci
v mobilním telefonování, internetu
i zábavě. Není dokonalý, ale jedi-
nečný. Apple iPhone.        Viz str. 10.

Máte chuť na malý výlet? Pátrá-
te na mapě a v paměti, kam se má
smysl vydat? Liberecké listy pro
vás připravují nepravidelný seriál
o zajímavých vesnicích a městech
Libereckého kraje.       Viz strana 4.

RÛÏodolu hrozí dopravní kolaps

Korupce se táhne
Libercem jako zápach
Spekulanti úřadují přímo v budově magistrátu

Vítejte v Žitavě,
vítejte v jiném světě

Nová silnice do průmyslové zóny Sever. Kdy bude?

Nejen čistotou,
upraveností a spotřebi-
telskými cenami zao-
stává Liberecko za
sousedním Žitavskem.
Diametrálně oodlišné-
ho servisu se za hrani-
cemi dostává i vyzna-
vačům cykloturistiky.

“Když cykloturisté
přejedou z Hrádku
nad Nisou do německé Žitavy, při-
padají si jako v jiném světě,” říká
Miroslav Těšina, odborník z pracov-
ní skupiny cykloturistika z česko-ně-
mecko-polského Euroregionu Nisa.
Podle něj jsou u dálkových němec-
kých cyklostezek zvláštní ubytovny
pro turisty, kde se dají kola bezpeč-
ně uschovat, opravit i umýt. Lze si
tam také vyprat oblečení.

Služby pro cykloturisty v Libe-
reckém kraji zaostávají za soused-

ním německým Saskem. V poslední
době ale přibývá kempů, hotelů a
restaurací, kde cykloturistům po-
skytují servis. 

“Cyklisty si v Sasku předcházejí
také kempy, hotely, restaurace i ki-
osky. Kromě jiného pro ně vaří spe-
ciální lehká jídla, nabízejí jim ener-
getické nápoje. V cykloturistech už
dávno nevidí jen zablácené nebo
upocené chudáky.“

Pokračování na straně 3.

LIBEREC - Za tři roky existen-
ce je liberecká multifunkční aréna
zapsána do myslí místních i "pře-
spolních" návštěvníků sportovních
utkání, koncertů a dalších akcí ja-
ko Tipsport arena. Tento název ne-
se od svého otevření. Není však vy-
loučeno, že se to může změnit!

Doba pronájmu názvu jedné z
nejvýznamnějších sázkařských
společností na českém trhu, Tip-
sportu, totiž končí. Nyní se vedou
jednání o prodloužení, o nichž se
ani jedna ze stran nechce příliš vy-
jadřovat. Je jisté, že liberecká spo-
lečnost Stadion s. r. o., která je pro-
vozovatelem arény, chce vzhledem
ke komerčnímu úspěchu využití
komplexu více peněz za další pro-
nájem názvu.

A je také jisté, že Tipsport lici-
tuje.

Ing. Lubomír Ježek, ředitel Tip-
sportu pro vnější vztahy, potvzuje:
"Je pravda, že smlouva mezi Tip-
sportem a provozovatelem liberec-
ké arény letos končí. Už několik
měsíců se vedou jednání o reklam-

ní smlouvě. A jsou to jednání po-
měrně tvrdá. My chceme do
smlouvy pro další období dostat
určité věci, druhá strana má zase
své představy. Momentálně není
nic uzavřené."

Změna názvu sportoviště či
koncertní haly není něco, co by
příznivci příliš kvitovali. Vezměme
si Prahu. Sazka Arena, kde hraje
mimo jiné hokejová Slavia, se dnes
jmenuje O2 Arena. Holešovická
hala, sídlo hokejové Sparty, byla
dlouhá léta zafixována jako Spor-
tovní hala ČSTV. 

Pokračování na straně 7.

Zmûní Tipsport
arena název?

Foto: Listy Pavel Chmelík
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O strojírenství je větší zájem
než o gastronomické obory, tak
hovoří první statistické údaje po
prvním kole přijímacích řízení na
školách v Libereckém kraji. Pozi-
tivně se tak projevuje krajská
kampaň TECHYes. Zprávu přine-
sl server www.risa.cz, neboli Regi-
onální informační systém o uplat-
nění absolventů na trhu práce.

"Z předběžných údajů vyplývá,
že pro příští školní rok nabídly
střední školy v Libereckém kraji
na 6000 volných míst, o které se v
prvním kole ucházelo přes 4300
žáků. Může se tedy zdát, že míst je
více než dostatek, ovšem o někte-
ré obory a školy je již dlouhodobě
větší zájem, než umožňují jejich
možnosti. Tradičně k nim patří
gymnázia, ekonomická lycea, nic-
méně největší zájem je o studium
Elektronických počítačových
systémů na liberecké Střední prů-
myslové škole strojní a elektro-
technické. O studium strojíren-
ských oborů projevilo zájem 580
žáků, zatímco o studium gastro-
nomie, tedy o obor kuchař, číšník

či hotelnictví, se ucházelo 567 žá-
ků. Do technických oborů - strojí-
renství, elektrotechniky, technické
chemie, textilnictví, stavebnictví,
dopravy a interdisciplinárních
oborů, kam patří mechatronika a
autotronika – celkově míří více
než třetina žáků," říká mluvčí kra-
je Jiří Langer.

“Resort školství, mládeže, tělo-
výchovy a sportu Libereckého kra-
je dlouhodobě podporuje rozvoj
technických oborů, Navazuje tak
na historické tradice kraje a České
republiky a vychází tím vstříc za-
městnavatelům, které považuje za
důležité partnery při formovaní

vzdělávací politiky kraje," říká ná-
městek hejtmana Petr Doležal.

Příčinou tohoto pozitivního vý-
voje je vloni nastartovaná kampaň
na podporu technického vzdělává-
ní všeobecně známá jako TE-
CHYes z dílny českolipské agen-
tury WERBUNG BOHEMIA.
"Kraj má zájem v kampani pokra-
čovat. V první fázi budou náklady
na realizaci kampaně hrazeny z
prostředků kraje. Do budoucna
by měla být kampaň financována
zdroji Evropských strukturálních
fondů,” dodává s tím, že Liberecký
kraj, i když obecně takto vnímán
není, je krajem průmyslu. Přesto-
že kampaň netrvá dlouho, již nyní
lze vypozorovat její pozitivní vliv

na profesní orientaci dětí resp. je-
jich rodičů," dodává Doležal.

Veškeré informace o možnos-
tech technického vzdělávání v Li-
bereckém kraji, o perpektivě i pra-
xi jednotlivých oborů,  najdete na
webových stránkách www.TE-
CHYes.info Informační portál je
jakousi páteří celého projektu.
Kampaň jako celek vzbuzuje zá-
jem po celé ČR. V dubnovém vy-
dání se mu věnoval i Parlamentní
zpravodaj. Oborníci na pracovní
trhy a vzdělávání označují TE-
CHYes za dobrý příklad toho, jak
zvrátit negativní vývoj jak ve stře-
doškolském vzdělávání, tak v ne-
dostatku kvalifikované pracovní
síly na trhu práce. (c)

Dokončení ze strany 1.
Další kolony jsou na Londýn-

ské, končívají v kritických mo-
mentech téměř až u čerpací stani-
ce Benzina  na křižovatce s
Chrastavskou ulicí. Po dobudová-
ní průmyslové zóny Sever, kde se
mj. chystá otevření dalších obcho-
dů, přibude ještě doprava náklad-
ní do průmyslových podniků. Té-
to oblasti hrozí totální kolaps
dopravy.

Přesto teprve nyní začne město
jednat o výkupu pozemků v mís-
tech, kde se připravuje výstavba
silnice, jež by měla vést z komuni-
kace na Děčín do průmyslové a
obchodní zóny Sever. Z oblasti
mezi Stráží nad Nisou a Machní-
nem by překonala po mostech ře-
ku Nisu, Orlí potok, železnici a
Ostašovský potok. Proti vybudo-
vání důležité komunikace jsou ale
dva soukromí majitelé pozemků. 

“Silnici máme v územním plá-
nu a její výstavba je ve veřejném
zájmu. Pozemky soukromých ma-
jitelů bychom mohli v krajním
případě vyvlastnit. Upřednostňu-

jeme ale jejich odkoupení nebo
výměnu za jiné pozemky,” prohlá-
sil náměstek primátora Ivo Palouš.

Nová silnice by měřila téměř
dva kilometry a patřila by do plá-
novaného obchvatu Liberce. Stála
by přibližně 200 milionů korun a
zatím není jasné, kdy začne její vý-
stavba. “Půjde o běh na dlouhou
trať. Za rozsáhlé pozemky vydáme
desítky milionů korun. Pak je pře-
vedeme na Liberecký kraj, který
komunikaci zaplatí,” uvedl Palouš.

Nová silnice protne také údolí,
kudy protéká potok se zalesněný-
mi břehy a kde je golfové hřiště.
Kolem uvažované vozovky stojí
několik vesnických stavení. V dal-
ších letech se na ni v prostoru
takzvané Hitlerovy dálnice napojí
komunikace do průmyslové zóny
Jih. Podještědský obchvat Liberce
pak vyústí do výpadové silnice na
Prahu. Na obchvatu se počítá se
dvěma pruhy, ale později by se
tam daly přidělat další dva. (chm)
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Krajská kampaÀ
TECHYes slaví úspûch
Děti se více hlásí na technické obory

Automobilov˘ prÛmysl NDR 
se prezentoval v  âeském ráji

Kolona 160 trabantů, wartburgů a dodávkových barkasů “provoně-
la” typickým zápachem dvoutaktních motorů Český ráj. Legendární
bakelitové vozy s vysmívanými slabšími motory měly sraz v Jinolicích
na Jičínsku, odkud se vydaly k zámku Sychrov. Tam se odpoledne na
cestách v parku před hlavní bránou srovnaly třeba tuningový trabant
se zlatou metalízou, trabant s přívěsem na přenocování s rudým “le-
tištěm” nebo trabant v barvách bývalé Veřejné bezpečnosti. Do Čes-
kého ráje přicestovali majitelé trabantů, wartburgů a barkasů z Česka,
Polska i ze Slovenska. Chyběli pouze sami Němci. Trabant v dražší va-
riantě combi stál v roce 1974 36 tisíc Kčs. Průměrný plat mladého vy-
sokoškoláka se přitom pohyboval okolo 2 tisíc hrubého.

Přijďte uklízet Jizerské hory
Ekologové připravují na 24. a 25. května v Jizerských horách tradič-

ní úklid kolem cest po zimní sezoně. Do akce nazvané Ukliďme si Ji-
zerky se každý rok zapojí několik stovek dobrovolníků z celé země.
Ekologové uklízejí v horách už deset let a lidé se za tuto dobu lepšímu
pořádku ještě nenaučili.

Listy V ULICÍCH

7 000 000 000

za drogy
7 000 000 000

za drogy

Podle údajů Českého statistického úřadu bylo v ČR spotřebováno téměř
7 miliard korun na nákup nelegálních drog. Vede hašiš a marihuana, za kte-
ré utratili obyvatelé ČR 2,8 miliardy Kč, 2 mld Kč utratili za pervitin a dal-
ší 2 mld za heroin. 

Jeden gram heroinu stojí asi 1 000 Kč, pervitinu 900 Kč, konopí v růz-
ných formách 1g za 250 Kč. Extáze se prodává gram za 280 Kč a kokain  za
2 500 Kč.

V ČR je nejoblíbenější konopí ve formě marihuany a hašiše. Kromě do-
vozu ze severní Afriky, Asie a Nizozemska je zde rozšířeno i konopí pěsto-
vané v tuzemsku. Heroin se dostává do republiky většinou balkánskou ces-
tou z jihozápadní Asie. Kokain pochází většinou z Kolumbie. Tradiční
domácí drogou je pervitin, který se v České republice vaří nejen pro domá-
cí trh ale i na vývoz. 

ČÍSLO Listů

Odpady z výstavby  
Fora poškodily přírodu

LIBEREC (ct) - Na 25 tisíc
metrů krychlových výkopové ze-
miny a kamení z výstavby ob-
chodního centra Forum v Liberci
skončilo na okraji města ve Vesci.
Odpady zasypaly stromy a naru-
šily záplavové území Doubského
potoka. Pokutu od České inspek-
ce životního prostředí dostala
společnost Klement. Odpady z
výstavby Fora předala podnikate-
li, kterému chybělo oprávnění k
nakládání s nimi; pokutu obdržel
i on. Celková suma na pokutách je
260 tisíc Kč.

RÛÏodolu hrozí dopravní kolaps
Nová silnice do průmyslové zóny Sever. Kdy bude?

Nový Motoshop WarmUP Liberec, Dožínková 239/6, 460 01 Liberec 11
Tel.:  776023 050, www.CtyrkolkyLbc.cz
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Ing. Petr Pávek, starosta 
Ing. Lidie Vajnerová, předsedkyně

správní rady NADACE ŠKOLA HROU Liberec

Senát

Liberecké proměny

V naší rubrice si připomínáme doby dávno minulé a porovná-
váme obrázky z různých údobí minulého a předminulého stole-
tí se současností.

Pohled do ulice 5. května kolem roku 1930. Dům s nápisem Bu-
lirsch & Co. již nestojí.

Pohled dnešní ...
Foto:  Archiv Egona Wienera a Květa Heiningerová.

Já se s touto problematikou set-
kávám, protože pracuji v Komisi
pro výběrová řízení města, kde se
druhé kolo prodeje městského ma-
jetku odehrává. Materiály do této
komise jsou tajné a my je dostává-
me až při projednávání. Je to prý
proto, aby se různým spekulacím
předešlo, abychom právě nemohli
vyzradit informace ohledně prode-
jů. A to je to opatření, které město
učinilo. Avšak vnímám pocit, že
určité lidé skupují vše, co lze kou-
pit a co město nabídne. Vkládají
do těchto levných pozemků pení-
ze a budou čekat, až ten pozemek
někdo – třeba i město – bude po-
třebovat, tak ho pak draze prodají.

Spekulace tohoto typu jsou bohu-
žel zcela běžnou praxí, například v
minulosti velmi zavedenou při pro-
deji státní půdy Pozemkovým fon-
dem. Existuje velmi snadný způsob,
jak mu předejít, pokud o to město
bude mít zájem (což je velmi neprav-
děpodobné). Město může stanovit
seriózní minimální cenu za prodáva-
ný majetek a nabídnout ho před-
nostně k odkupu stávajícímu uživa-
teli. Pokud uživatel cenu neakceptuje
nebo o koupi majetku neprojeví zá-
jem, může být vypsána veřejná draž-
ba, do které se může přihlásit každý.
Minimální vyvolávací cena za maje-
tek je ta, která byla přednostně na-
bídnuta uživateli.

Tuto situaci informativně do-
stalo poslední zastupitelstvo s tím,
že bude zabráněno přímému styku
zájemců v budově Magistrátu.
Osobně jsem se s tím nesetkal, ale
při rozhodování zastupitelstva dá-
váme přednost dosavadním uživa-
telům, dlouholetým nájemníkům
a snažíme se tak těmto spekulativ-
ním prodejům zabránit.

V tomto úsilí je tzv. opozice
velmi jednotná. Někteří zájemci
však zřejmě spekulaci berou jako
své řádné podnikání, o to je těžší
těmto jevům zabránit. 

Ing. Bohuslav Kabátek,
předseda krajské org. SNK ED  
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Pokud máte například dlouhodobě pronajatou zahrádku od města, které vás vyzve k
jejímu odkupu, dozví se to z vývěsky spekulanti. Ti nabídnou, že při dražbě nebudou
navyšovat cenu za určitý obnos. Tyto vyděračské praktiky se mají údajně odehrávat přímo v
budově magistrátu. Setkali jste se s něčím podobným při koupi městského majetku? Jaký na
to máte názor? 

Máte zku‰enosti se spekulanty?

S podobnými praktikami jsem se osobně
nesetkal. Dvakrát jsem však o pozemek bo-
joval. Jednalo se o louku vedle mého domu,
taková nevyužitelná nudle. Jako běžnému
občanovi mi magistrát nabídl odprodej za
750 Kč/m, což jsem odmítl. Nejsem blázen,
chtěl jsem to leda osázet okrasnými stromy. 

Svůj zájem jsem po čase projevil znovu.
A skutečně, přišel doklad o tom, že prodej
bude schválen, což později byl. V dopisu by-
lo uvedeno, že mi dají vědět, kdy proběhne
tzv. dražba volná. Rada a zastupitelstvo
schválilo prodej za poloviční cenu oproti té
původní. Čekal jsem tedy na dopis s ozná-
mením dražby, ovšem nikdy nepřišel a
„můj“ pozemek koupila jistá realitní kance-
lář, u níž si to mohu za vyšší cenu koupit.
Prý jsem měl pozorovat vývěsku.

Ul. 5. kvûtna

Ing. Jaroslav Morávek,
člen zastupitelstva Liberce za KSČM

Dokončení ze strany 1.
Podle policie to tak jednoduché

není. Toto jednání totiž může splňo-
vat definice trestného činu pletichy v
souvislosti s veřejnou soutěží či ve-
řejnou dražbou. Liberecká kriminál-
ka se dokonce těmito případy v mi-
nulosti zabývala a padly i nějaké
tresty od soudu. Ovšem takové pří-
pady se dají spočítat na prstech jed-
né ruky.

Liberecká veřejnost je podobný-
mi praktikami pobouřena. Z naší an-
kety, o níž jsme se zmínili v úvodu,
vyplynulo, že korupční prostředí a
hlavně špatnou pověst města pod

Ještědem vytváří kauzy jako je vybu-
dování areálu pro MS v lyžování ve
Vesci, nejasná budoucnost liberecké-
ho letiště (o níž informovaly Listy
již před časem) či populární losovač-
ka o zhotovitele sportovní haly v
Karlových Varech, kterou za pode-
zřelých okolností vyhrála liberecká
firma Syner. Záznam z losování zho-
tovitele se stal hvězdou interntové
databanky videí YouTube.com. Před-
stavitelé Syneru také stojí před sou-
dem za úplatkářskou aféru kolem za-
kázky na libereckou porodnici.

V dalších známých kauzách figu-
rují liberečtí úředníci. V polovině le-

tošního března soud zprostil obžalo-
by bývalého vedoucího Stavebního
úřadu v Liberci Vladimíra Andrese.
Ten čelil obvinění ze zneužití pravo-
moci veřejného činitele za to, že zvý-
hodnil bytové družstvo Nové Pavlo-
vice, když povolil jeho stavbu
rodinných domů přes odpor odboru
životního prostředí. Sám si pak je-
den z domů koupil.

Zcela košer není ani úřad správy
majetku Města Liberce. Jde o osobu
vedoucího odboru majetku města
Ing. Josefa Mazáče. O něm vyšlo na-
jevo (jako první informoval server
Aktualne.cz), že jako vysoký úřed-

ník, v jehož ranku je nakládání s
obecním majetkem, je majitelem re-
alitní kanceláře MA-reality. I když,
jak ve svých vyjádřeních tvrdil, svého
postu nezneužívá, musel by být schi-
zofrenní, aby své přednostní infor-
mace o chystaných záměrech radnice
nijak ve své realitní činnosti nevyuží-
val. Jak příznačné je pro libereckou
radnici, že v jeho činnostem a jasné
kolizi zájmů představitelé města ne-
vidí nic zvláštního. Zákon totiž ne-
porušuje, firma MA-reality je sice je-
ho, ale jednatelem je jeho syn a ten
přeci přehled o městském majetku
nemá, že.

Korupce se táhne
Libercem jako zápach
Spekulanti úřadují přímo v budově magistrátu

Vítejte v Žitavě,
vítejte v jiném světě

Dokončení ze strany 1.
Na kolech jezdí čím dále více bo-

hatých lidí, a tak německým podni-
katelům rostou zisky ze služeb,
spojených s cykloturistikou,” upo-
zornil Těšina.

Liberecký kraj protíná kolem
130 značených cyklotras dlouhých
zhruba 2 200 kilometrů, většinou
ale vedou po komunikacích, urče-
ných také pro automobilovou do-
pravu. Cyklisté míří hlavně do Čes-

kého ráje, do Jizerských hor, do
Ralska nebo k Máchovu jezeru. “V
Českém ráji najdou cykloturisté zá-
zemí na velmi slušné úrovni v kem-
pu v Sedmihorkách,” podotkl Těši-
na. 

V kempu je půjčovna kol a také
pojištěná úschovna pro desítky bi-
cyklů. Mohou si je tam odložit uby-
tovaní hosté i projíždějící turisté.
Kola se dají umýt, údržbáři z kem-
pu je dokážou opravit.             (čtk)

Bývalý starosta Nového Boru na
Českolipsku Radek Nastič, kterého
soud poslal na rok do vězení za ko-
rupci a zneužití pravomoci veřejné-
ho činitele, rezignoval na veřejné
funkce. Odstoupil z funkce krajské-
ho zastupitele. 

V zastupitelstvu ho zřejmě na-
hradí Jarmila Kotowská (ODS) ze
Železného Brodu. Už předtím Na-
stič rezignoval na místo v městském
zastupitelstvu v Novém Boru, kde
by ho měla nahradit Štěpánka Kři-

vanová (ODS).
Jednatřicetiletého politika zatkla

loni 1. března policie při převzetí
údajného úplatku 150 tisíc Kč. Na-
stič to však po celou dobu procesu
popíral a zdůrazňoval, že o žádný
úplatek nešlo a že peníze byly urče-
ny místním fotbalistům jako spon-
zorský dar na nákup nových dresů
a dalšího vybavení. Nastič se proti
rozhodnutí na místě odvolal a zno-
vu zdůraznil, že je nevinný. 

(ct)
Z kandidátů na maskota Mist-

rovství světa v klasickém lyžování
Liberec 2009 zvítězil o pár hlasů  in-
ternetového hlasování motiv lva,
těsně následován motivem vysílače
Ještěd. Vzhledem k tomuto těsné-
mu pořadí prvních dvou se organi-
zační výbor rozhodl, že zatímco lev
se stal maskotem mistrovství, své
místo dostane v jeho průběhu také
Ještěd – bude průvodcem všech hos-
tů po městě Liberec během tzv.
Winter Festivalu, nedílné součásti
všech mistrovství.

Během následujících dní bude
podoba lva dopracována do finální
podoby a po odsouhlasení Meziná-
rodní lyžařskou federací (FIS) a
společností APF bude poprvé slav-
nostně představena na nadcházejí-
cím mezinárodním kongresu FIS v
Kapském městě během prezentace
MS Liberec 2009.

Z celkových 10 370 hlasujících čte-
nářů se 4 186 vyjádřilo pro motiv lva
a 4 102 pro motiv Ještědu. Poslední z
motivů, veverka, zůstala s 2082 hlasy
na třetím místě.  Výsledné jméno
maskota bude oznámeno souběžně s
finálním výtvarným ztvárněním.

Jaký názor má na návrhy masko-
ta MS odborník? „Maskot by měl
mít nějaké výrazné, charakteristic-
ké rysy, svou tvář, snad i duši. Měl
by být jedinečný, nezaměnitelný.
To v sobě nemá ani lev ani veverka.

Tato kritéria splňuje nejvíce fi-
gurka Ještědu. Jenomže ta zase pů-
jde dost těžko rozpohybovat a těž-
ko bude  sdělovat ty správné pocity.

Ne nadarmo mívají karikatury ne-
bo pohádkové figurky velké hlavy a
malá těla - mimika vyjadřuje nejvíc
pocitů. Maskot je o pocitech a ve
sportu i o dynamice, o vyjádření po-
hybu,“ říká Jiřina Chrtková, členka
Unie výtvarných umělců ČR, členka
národní databáze designérů Design-
centra ČR a kreativní ředitelka  agen-
tury WERBUNG BOHEMIA, s.r.o.

A ještě k barevnosti. Maskot by
měl korespondovat s logem. Měl by
mít nějaký spojovací prvek, který
tu postrádám. Tihle maskoti jsou z
jiného filmu. Tady mám pocit, že se
něco dohání zpětně, ale jenom na
půl,“ dodává J. Chrtková.            (c)

Maskotem MS bude lev

Exstarosta Nového Boru
rezignoval na vefiejné funkce

Prezentované návrhy maskotů
MS 2009. Lev, Ještěd a vever-
ka.
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V Á Š  P R Ů V O D C E  L I B E R E C K E M

O  R E G I O N U  N A H L A S

Obec Svijany čeká druhá
změna územního plánu,
vedení místní radnice hle-
dá vhodné plochy pro vý-
stavbu rodinných domů. 
O bydlení ve Svijanech je
totiž obrovský zájem.

Proč zrovna ve Svijanech? Mít
pivovar ve vesnici je sice dobrá
věc, ale tím to nebude. Po chvíli
povídání se starostou jsme měli
jasno. Radnice se o obec stará,
ale ne z podstaty věci. Stará se
tak, že místní lidé mají o dění ve
Svijanech zájem.

Stačí, když se podíváte na
všechny akce, které se tam ode-
hrají během roku. Je to velmi
dlouhý seznam! "Každý rok se
snažíme najít v archivech vý-
znamný den pro obec. Ať už je
to výročí založení dobrovolného
sboru hasičů, první zmínka o
Svijanech, založení mlýnu Per-
ner v roce 1420 a další. Letos to
bude například 444 let od zalo-
žení pivovaru," říká starosta Petr
Lelek.

V rámci různých pořádaných
akcí ve Svijanech je v poslední
době patrné zaměření na děti.
"Založili jsme například skupinu
malých hasičů a díky tomu vzni-
kl i sportovní klub, protože se

tento nápad zalíbil rodičům. Dě-
ti mají v dospělých hasičích vzor
a smysluplně využívají volný čas.
Svijanští hasiči jsou totiž velmi
úspěšní na různých soutěžích,"
vysvětluje starosta. Pro děti obec
pořádá také většinu dalších akcí -
Tři králové, masopustní rej, ča-
rodějnice, Pohádková louka, Svi-
janský Soptík, loučení s prázdni-
nami a další. Společenský život
je zde zkrátka bohatý, tak boha-
tý, že by mohla závidět mnohem
větší města.

Znáte to, přijedete na malou
vesnici a říkáte si, co tady, chcíp
tu pes. Tyhle myšlenky vás ve
Svijanech ani nenapadnou. Ves-
nice působí uspořádaně, uklize-
ně, na první pohled je vidět, že
to tam žije.

"Je to také otázka peněz, ale
když se staráme, tak se dají se-
hnat. Mám na mysli různé for-
my dotací. Není to vždy jedno-
duché, ale jde to. Další věcí je
dobrá spolupráce s místními fir-
mami," potvrzuje starosta. Jako
příklad, jak dostat do obce pení-
ze využitelné ve prospěch obyva-
tel, uvádí Petr Lelek soutěž Ves-
nice roku. "Přihlásili jsme se a
získali Bílou stuhu za práci s
mládeží, což pro nás znamenalo
400 tisíc korun, které využijeme
opět pro děti."

Mezi další příklady patří žá-
dosti o různé dotace. Obci se tře-

ba podařilo získat
miliony na úpravu
břehů řeky Jizery,
která kvůli špatně
postavenému dál-
ničnímu mostu
nad Svijany, mi-
mochodem do-
dnes nezkolaudo-
v a n é m u ,
způsobuje zápla-
vy. "Musíme vybu-
dovat systém říze-
ných záplav, aby
voda nešla do ves-
nice, ale na louky.
Máme na to slíbe-
ných 20 milionů
korun."

Místo pro podnikání
Nejen parcely pro nové ro-

dinné domy jsou ve Svijanech
žádány. Obec si jako místo pod-
nikání vybrala firma, která zde
hodlá provozovat sluneční elek-
trárnu. "Sluneční panely budou
umístěny na ploše 1,5 hektaru.
Do konce letošního roku by
měla být elektrárna hotova," vy-
světluje starosta. 

Dnes na vesnici s necelými
třemi sty obyvateli působí cel-
kem desítka soukromých firem.

(chm)

Jak to vypadá, kdyÏ se o obec starají?
Jeìte se podívat do Svijan

Máte chuť na malý výlet? Pátráte na mapě a v paměti, kam se
má smysl vydat? Liberecké listy pro vás připravují nepravidelný
seriál o zajímavých vesnicích a městech Libereckého kraje. Ještě
než se někam vydáte, dozvíte se v našem seriálu, jestli nebudete
zklamáni a co všechno vás čeká. Nebo naopak, možná vás nalá-
káme na výlet do míst, kam by vás ani nenapadlo zavítat.

Svijany stojí za to

V obci jsou státem chráněné
kulturní památky, archeologic-
ká naleziště, vojenský hřbitov,
zámek a nově rekonstruované
barokní sochy. 

Až se tam vydáte, nezapo-
meňte na výborné Pekařstí
Koutných, Mlýn Perner, samo-
zřejmě pivovar Svijany, nově
otevřené malé technické muze-
um a stylovou restauraci s bow-
lingem a lezeckou stěnou na-
proti radnici. Příští rok pak
bude jistě zajímavé prohléd-
nout si novou sluneční elektrár-
nu.

Svijany jsou rodištěm zná-
mého malíře Jana Prouska, kte-
rý byl zakladatelem Muzea Čes-
kého ráje v Turnově.

Svijany a okolí poskytují
dobré zázemí pro turistiku, cyk-
loturistiku a rekreaci. Informa-
ce o akcích obce pro veřejnost
se dozvíte na www.obecsvija-
ny.cz

Starosta Petr Lelek ukazuje část fotodokumentace
z různých svijanských akcí.

Velká chlouba svijanských hasičů. Desítky pohárů z vyhraných soutěží jsou
vystaveny v prostorách obecního úřadu.

Z rekontrukce historické bitvy o Svijanský most
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Radka Penčáková pracuje v dro-
gerii DM v Globusu a sleduje Pro-
měnu Libereckých listů dlouhou do-
bu. Poslala nám SMS s pěkným
textem na číslo 900 06 09 (LISTY
PROMENA vas text) a vyhrála v
květnovém pokračování. Dvacetiletá
Radka svou proměnou překvapila
přítele při oslavě jejich výročí.

"Především jsem chtěla vyzkoušet
nějakou zásadní změnu. Původně
jsem si říkala, že mě jen sestříhají a
dají nějaký světlý melír, ale moje
překvapení při dokončení proměny
bylo dokonalé," říká Radka. 

"Slečna Radka nám
nechala volné ruce a je pravdou, že
proměnu potřebovala. Jako první
jsme změnily barvu vlasů pomocí
šetrných ColorSync barev a vlasy
jsme rozdělily do tří partií," říká
majitelka Salonu Trynity Maria An-
drášková. První partii kadeřnice ze-
světlily V-light melíry a dotónovaly

ColorSync barvami, druhou a třetí
partii pak ztmavily opět ColorSync
barvami. V Trynity pracují výhrad-
ně se značkou Matrix jejíž produkty
si v salonu můžete zakoupit.

"Střih jsme zvolily modernější,
jde o kombinaci mikáda a dlouhých
vlasů. Na konečnou úpravu jsme
použily styling Vavoom pro vzduš-
nost a přirozený pohyb vlasů," do-
dává přední liberecká kadeřnice M.
Andrášková.

"Ani nemohu nalézt ta správná
slova pro to, jak jsem spokojená. Je
to úžasné. Podobný účes jsem ještě

ani neviděla.
Jsem ráda, že mi v
Trynity poradily,
jak si mám správně
foukat vlasy," ko-
mentuje nadšeně
Radka práci kadeř-
nic. 

A to jí ještě čekaly
ruce profesionální vizá-
žistky Lucie Tajblové.
"Radce jsem opticky zú-

žila obličej, zvýraznila oči a jemně na-
líčila rty," říká stručně Lucie Tajblová. 

"Určitě takovou proměnu v Try-
nity doporučím každému, koho pot-
kám. Sama se líčím jen tak lehce, tak
mě zaskočilo, jak může být výraz-
nější líčení výborné. Je to moc pěk-
né."

Radka nešetřila slovy chvály
ani po návštěvě prodejny Mamut
v Moskevské ulici. Velmi ochotně
se jí ujala slečna Gábina.

"Vybrali jsme černé tričko
VOLCOM a světlejší mikinu VE-
HICLE. Jako
doplněk pak čer-
nou kabelku DA-
KINE. Vše je z
nového jarního
zboží Mamutu.
Značka DAKINE
dodává opravdu
skvělé batohy i 

kabelky za super
ceny. Tato kabelka je spíše
pracovní taškou pro aktivní
ženy. Je v ní místo přímo do-
konce i na notebook. Ocení ji
jistě mladé studentky i paní
podnikatelky. Radku jsme ob-
lékli sportovně, ale myslím, že
to využije i  do práce, na kávu
s kamarádkami i na výlet s pří-
telem," popisuje Gábina z Ma-
mutu Liberec. (chm)

Pro vás, milé čtenářky, kte-
ré byste chtěly projít Promě-
nou Listů, máme jedinečnou
šanci. Pošlete nám SMS ve
tvaru:

LISTY PROMENA (jak se
vam nase promena libi)

na číslo: 900 06 09

Z vašich odpovědí vybereme jed-
nu SMS. Její odesílatelka bude další
proměněnou a získá služby salonu
Trynity v hodnotě 2 000 Kč.

Pokud byste rády prošly pro-
měnou a nechcete být zveřejněny,
napište vaše přání do zprávy SMS.
Ozve se vám majitelka Salonu
Trynity!

S celým menu se do soutěže Vaří
celý Liberec přihlásil  zástupce
šéfkuchaře Clarion Grandhotelu
Zlatý Lev Jiří Adamec z Liberce.
A udělal dobře. V náročné soutě-
ži, kde hlasovalo přes internet na
12 tisíc lidí, kteří rozhodovali
mezi specialitami vytvořenými
šedesáti týmy, vyhrál v kategorii
dezert s moučníkem nazvaným
Krupicový focmouk.

Kulinářská soutěž Vaří celý Libe-
rec měla za úkol nalézt originální kra-
jové speciality, které v novodobé his-
torii nebyly 'oficiálně' stanoveny.
Několikaměsíční klání hospodyněk,
kuchařinek i profesionálních mistrů
vařečky bylo na Prvního máje slav-
nostně uzavřeno a vyhodnoceno před

libereckou radnicí na ná-
městí Edwarda Beneše.

"Hned, jak jsem se
dozvěděl o soutěži v na-
šem městě, začal jsem
pročítat staré kuchařky
a pátral jsem po recep-
tech dávno zapomenu-
tých našimi předky.
Podle pořadatele soutě-
že chybí Liberci tradiční
pokrmy, něco jako ví-
deňský řízek, znojem-
ská pečeně nebo pražská
šunka, soutěž má sou-
časně ale i posílit místní patriotismus.
Kuchařské týmy přihlásily recepty po
rodičích a prarodičích. Tak i já jsem
zalistoval v ručně psaných babičči-
ných kuchařkách a objevil pár kleno-
tů z gastronomického nebe našich

předků," popisuje motiv své účasti Ji-
ří Adamec.

Jeho tým, kde mu sekundovala
manželka Martina a tchýně Zdeňka,
sestavil menu v následujícím složení: 

Polévka - Dědečkova pivní polévka

s česnekovými krutony,
Hlavní jídlo - Uzená pečínka

s medovošvestkovou omáčkou a
bramborovými škvarcáky, 

Moučník - Krupicový foc-
mouk.

S tímto menu se probojovali
až do semifinále, kde skončilo
devět týmů z celkových šedesáti.
Soutěžní pokrmy se připravova-
ly v restauraci, pod jejímž jmé-
nem soutěž probíhala. "Tamní
kuchaři nám vycházeli při pří-
pravě pokrmů velice vstřícně a
vaření samotné v této krásné res-

tauraci byl opravdu nezapomenutel-
ný zážitek," dodává Jiří Adamec, hájí-
cí barvy Clarion Grandhotelu Zlatý
Lev.

Při finálovém odpoledni před radnicí,
kde porota naposledy ochutnávala, chut-

nal Libereckému primátorovi Jiřímu Kitt-
nerovi nejvíce  právě krupicový focmouk.
“Pro mě se stal topjídlem krupicový foc-
mouk od Jiřího Adamce. Všichni známe z
dětství krupicovou kaši, ale co se dá vytvo-
řit, když se z ní udělají krásné noky, přeli-
jí se máslem, posypou tvarohem a přidají
se povidla s rumem, tak to opravdu musí
každý zkusit,” řekl liberecký primátor Jiří
Kittner novinářům.

MEZINÁRODNÍ KUCHYNĚ
Clarion Grandhotel Zlatý Lev i po

skončení soutěže na vyznavače kulinář-
ských specialit nezapomíná.  Pro Libe-
rečáky a hosty hotelu připravil seriál té-
matických týdnů mezinárodní kuchyně,
kterou vedle svých kolegů připravuje i
jeden z vítězů soutěže Vaří celý Liberec
Jiří Adamec. A co vás čeká? Do 18. květ-

na Marocká kuchyně, od 19. do 25. květ-
na Dny chřestu a od 26. května do
1. června Mlsání pro děti a dospělé, kte-
ré vyvrcholí Mezinárodním dnem dětí,
od 2. do 8. června Indická kuchyně, od 9.
do 15. června Zelenina a ovoce v kuchy-
ni, následují Jahodové dny, Japonská ku-
chyně,  Třešně a višně, jak je neznáte.

Zlatého Lva koncem roku 2007 za-
koupila česká společnost CPI Hotels,
a. s., která je výhradním zástupcem
mezinárodního hotelové řetězce Cho-
ice Hotels International a od 1. břez-
na začlenila hotel pod značku Clari-
on.       (PR)

Vaříme s chřestem od 19. 5.

Krupicový focmouk Jiřího Adamce
zástupce šéfkuchaře Clarion Grandhotelu Zlatý Lev

- 300g krupice
- 1 l mléka
- 40 g másla
- sůl 

- strouhaný perník
- povidla
- rum
- cukr moučka

- 80 g másla na 
maštění

- snítky máty

Krupici osmažíme na másle, zalijeme mlékem,
osolíme a na mírném plameni dobře vymíchá-
me na hustou kaši. Lžící namočenou v omast-
ku vykrajujeme škubánky, ocukrujeme, sype-
me je strouhaným perníkem, pokapeme
povidly rozšlehanými s rumem, mastíme más-
lem a zdobíme snítkou máty.

- Zelený chřest s noky
- Chřestová omeleta se žampiony, brambor
- Drůbeží rizoto „Gurmet“ s chřestem
- Kuřecí kapsa plněná chřestem a šunkou, 

bramborové resti
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Nejlep‰í dezert v soutûÏi Vafií cel˘ Liberec od Jifiího Adamce
Kulináfiské nebe v Clarion Grandhotelu Zlat˘ Lev

Zástupce šéfkuchaře 
Clarion Grandhotelu
Zlatý Lev Jiří Adamec.

Mamut Shop, Moskevská 41, 460 04 Liberec  -  Tel: 485 105 766 
Otvírací doba : Po – Pá 9.30. – 19.30    So 9.30 – 18.00   Ne 10.00 – 18.00
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Je pátek 25. dubna, 19.30 a sál
Kolosea v Pavlovicích je skoro
prázdný. Na Nově dávají od
20.00 Lovce dinosaurů. V Kolo-
seu právě probíhá multikulturní
setkaní ,,Rodina od vedle“. Sty-
dím se za naše... Nepřišli. Je nás
tu v sále naprostá menšina. Ko-
lem nás Ukrajinci, Mongolové,
Němci, Čechů málo. 

Program je skutečně krásný,
plný tance, zpěvu, ochutnávek.
Měl původně začít v 19.00, ale
čekalo se na zástupce veličin. Ti
podle programu mají úvodní slo-
vo. Čeká se. Kolem nás plno vo-
zíčkářů. Organizátorka, rovněž
na vozítku, se už po několikáté
omlouvá. Na Nově zatím začal
film Lovci dinosaurů. 

Hodinu jsme čekali žádná
šestsettrojka, žádný bavorák. To
je pořád stejné. Jo, být to tak
před volbami. Mongolská skupi-

na hraje a tančí. Na to, že jsou
amatéři předvádějí profesionální
vystoupení. A ty načinčané ar-
ménské dortíky, pirožky a
spousta orientálních dobrot. By-
ly výborné a nám bylo smutno. 

Na pozvánce stálo ,,prosíme
vás, aby jste přišli v co největším
počtu a svou přítomností dali na-
jevo, že cizinci mají své místo ČR

a zasluhují si pozornost široké ve-
řejnosti.“ Bylo mi skutečně hodně
trapně, ale pořád jsem si říkal, na
Nově běží Lovci dinosaurů... 

Když jsem si pak před desá-
tou zapnul doma Novu, viděl
jsem ještě konec filmu. Můj zá-
věrečný pocit z večera strávené-
ho s cizinci se doslova změnil ve
flustraci a němou výčitku. Ne-
měli v tom filmu přeci jen zvítě-
zit dinosauří? Pokud se už tak
nestalo. Máme k tomu hezky na-
šlápnuto…               Egon Wiener 

Další část unikát-
ní mapy libereckého
okresu z roku 1921 z
archivu našeho spo-
lupracovníka Egona
Wienera. Pokud vytr-
váte, budete si moci
na konci seriálu ma-
pu z jednotlivých ku-
sů slepit.

Pokud máte obavy,
že neseženete všechna
čísla Listů s mapou,
podívejte se na stranu
9, kde vedle křížovky
uvádíme všechna mís-
ta distribuce Listů.
Největší šanci máte
na uvedených prodej-
ních místech.         

Připravujeme také
umístění jednotli-
vých dílů mapy ve
formátu PDF na naše
stránky www.Liberec-
keListy.cz O tom, jak
jednotlivé díly stáh-
nete, budeme infor-
movat. (cr)

Unikátní mapa okresu Liberec 1921

IIX.

IV. VII.

Kulturní léto seniorÛ
ve Vratislavicích
Podpořila soukromá společnost

VRATISLAVICE N. NISOU
(cm) - Rok co rok  pořádá Domov
pro seniory Vratislavice nad Ni-
sou tzv. „Kulturní léto seniorů“. V
areálu přírodního divadla domova
vystupují populární zpěváci a hu-
dební skupiny různých žánrů.
Tento seriál kulturních pořadů je
velmi oblíben nejen mezi obyvate-
li  domova, ale pro jeho nenapo-
dobitelnou atmosféru a dostup-
nost jej vyhledávají senioři z
celého Libereckého kraje.

„Pořádání takové akce je nad
naše skromné prostředky, proto
vždy přivítáme podporu od sou-
kromých subjektů. Je namístě, že
si lidé, kteří jsou nyní ekonomicky
aktivní a plní životní síly uvědo-
mují, jak je důležité se starat o se-
niory,“ říká ředitel domova ve
Vratislaviích Miloslav Vodrážka.

Ocenil proto aktivity jedné z
velkých libereckckých firem, resp.
aktivitu zaměstnanců společnosti,
kteří využili interní akce - burzy
IT komponentů a věnovali její vý-
těžek právě domovu pro seniory
na pořádání tradiční kulturní ak-
ce. 

Zaměstnanci firmy mezi sebou
vybrali 16 tisíc korun. Příspěvek
řediteli Domova pro seniory Milo-
slavu Vodrážkovi předaly zástup-
kyně společnosti  R. Lankašová, a
L. Sklenářová. „Obě dámy zároveň
za vedení společnosti přislíbily fi-
nanční podporu dalších aktivit
pro naše seniory, které budou pro-
bíhat pravidelně celý rok. Největší
atrakcí, na níž má právě tato spo-
lečnost možnost se realizovat ne-
jen finančně, budou přednášky o
japonské kultuře s praktickými
ukázkami,“ říká ředitel Vodrážka.
Senioři se mohou těšit například
na  ikebanu, petangue či  jiné zají-
mavé aktivity. 

(mc)

Rodina od vedle,aneb
jak jsem sedl na lep

Miloslav Vodrážka
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LIBEREC - Druhá sezona bas-
ketbalového klubu Kondoři Libe-
rec skončila desátým místem. Do
play off se tedy nepodařilo po-
stoupit a i když se záchranou v
soutěži neměl předloňský nová-
ček žádné problémy, spokojenost
v klubu nepanuje.

Vedení klubu se pokusilo na
rozdíl od většiny jiných českých
oddílů z Mattoni NBL nedtavět
na cizincích, konkrétně na Ame-
ričanech, ale jak se ukazuje, an-
gažmá zámořských hráčů bude

pro další výkonnostní posun ne-
zbytné.

Bylo to vidět i v průběhu sezo-
ny, kdy se podařilo získat nahrá-
vače Wootena, který se rázem stal
jednou z výrazných postav soutě-
že. Bohužel se zranil v utkání se
Sadskou a v důležitých momen-
tech, kdy se rozhodovalo o vý-
sledcích v klíčových zápasech o
postup do play off, byla jeho ne-
přítomnost citelná.

Ke konci soutěže se již vrátil,
ale ztráta Kondorů na osmé mís-

to již byla příliš vysoká.
Wooten si během pár utkání za

Liberec udělal takové jméno, že
má lukrativní nabídky z evrop-
ských klubů a pro Kondory je ne-
možné jim konkurovat.

Liberecký klub se ale poohléd-
ne po jiných, dosud neokouka-
ných Američanech. Základ týmu
bude sice i nadále český, ale za-
hraniční hráči nesporně přinášejí
jinou kvalitu a tu budou Kondoři
do další sezony potřebovat. 

(jas)

LIBEREC - Zahajovacím pod-
nikem plochodrážní sezony na
pavlovické dráze byly závody
mladých jezdců do 15 let v kuba-
tuře do 125 ccm.

Dráha si odbyla dvě premiéry.
Poprvé nastoupila do závodů dív-
ka - jedenáctiletá Míša Krupičko-
vá. Ačkoli do ní při tréninku na-
razil pardubický Vidner a oba
havarovali, obsadila Krupičková
šestou příčku, stejně jako den
předtím v Chabařovicích, a potvr-
dila, že do budoucna by mohla
klukům na domácích drahách vy-
růst zdatná ženská konkurence.

Druhou premiérou byly

ochranné nafukovací mantinely,
všecobecně kvitované s povdě-
kem.

Stupně vítězů ovládli jezdci ze
Slaného v pořadí Krčmář, Hádek,
Vrba.

Další závody se na liberecké drá-
ze uskuteční 5. července, kdy se po-
prvé v sezoně předvede domácím
divákům úspěšné liberecké druž-
stvo mužů, vítěz ligy tříčlenných
družstev z loňské sezony.         (vk)

ATLETIKA: 20. 5. Memoriál
Ludvíka Daňka. Desátý ročník
mezinárodního mitinku na měst-
ském atletickém stadionu v Tur-
nově.

BASEBALL: Českomoravská
liga: 24. 5. Patriots Liberec - Orli-
ce Choceň. Hraje se na Patriots
Stadium v areálu Městského sta-
dionu v Liberci.

CYKLISTIKA: 22. 5. Silniční
časovka Chrastava - Vítkov, 2. zá-
vod seriálu časovek, start v 17.00
hodin. Pořádá Klub cyklistů Pivo-
varu Konrad.

25. 5. Vesec, závod Dětského
MTB Cupu Libereckého kraje,
start v 10 hodin v areálu Vesec.

FOTBAL: 1. Gambrinus liga:
17. 5. Slovan Liberec - Sparta Pra-
ha (15.00 na stadionu U Nisy).

ČFL: 21. 5. FK Jablonec B -
Union Cheb (17.00), 21. 5. Slovan
Liberec B - Marila Příbram B
(17.00), 25. 5. Slovan Liberec B -
OEZ Letohrad (10.15), 27. 5. FK
Jablonec B - FK Mladá Boleslav B
(17.00). Slovan Liberec B hraje na
Městském stadionu v Liberci, FK
Jablonec B na stadionu v Č. Dubu.

Krajský přebor: 17. 5. VTJ Ješ-
těd Liberec - SK Semily (17.00,
hřiště Svojsíkova), 24. 5. Jiskra
Vratislavice nad Nisou - VTJ Ješ-
těd Liberec (17.00).

1. liga žen: 24. 5. Slovan Liberec

- 1. FC Brno (10.30 v Kr. Studánce).
HÁZENÁ: 2. liga mužů: 18. 5.

Liberec Handball - HC Dukla
Praha SCM. Hraje se v hale ZŠ
Dobiášova.

2. liga žen: 18. 5. DHK Loko-
motiva Liberec I. - Sokol Vršovice
(10.00). Hraje se v hale TU v Har-
cově.

SOFTBAL: Východočeská liga
žen: 17. 5. Patriots Liberec - Orlice
Choceň (11.00 a 13.00). Hraje se
na Patriots Stadium v areálu
Městského stadionu v Liberci.

ŠERM: Mistrovství ČR mužů a
žen: 17.-18. 5. v sokolovně TJ Lo-
komotiva Liberec v Jablonecké
ulici. 

Kam za sportem

Kondofii se poohlédnou
po Ameriãanech!

Dvû premiéry na ploché 
dráze

Dokončení ze strany 1.
Poté z ní byla T-Mobile Aréna,

a teď po vypršení smlouvy se na-
zývá dočasně HC Sparta Arena.

A co fotbal? Sparťané byli zvy-
klí chodit na své rudé miláčky pro-
stě na Letnou. Jenže před nějakým
časem se dozvěděli, že si lístky ku-
pují do Toyota Areny. Ovšem i To-
yotě vypršela smlouva, takže teď
hraje Sparta pro změnu v AXA
Areně... Jak dlouho potvrá, než se

název zase změní.
Fotbalový stadion Střelnice v

Jablonci se dnes jmenuje Chance
Arena, a atletická hala na Střelnici
Corny aréna...

Fanoušci z toho mají trošku gu-
láš. Liberecká Tipsport arena má
zatím výhodu, že název má od své-
ho vzniku.

"Je to nejvýznamnější sportoviš-
tě v republice, které nese název na-
ší firmy," říká Lubomír Ježek. "Pak

ještě máme plavecký stadion Tip-
sport Laguna v Berouně, ale jinak
bychom neradi šli stejným směrem
jako třeba ČEZ. Existuje ČEZ
Arena v Ostravě, ČEZ Arena v
Pardubicích a bůhví, kde co ještě
mají. Naše strategie je jiná. Jsme
pyšní na to, že liberecká aréna má
od svého vzniku naše jméno a byli
bychom rádi, kdyby to pokračova-
lo. Ale jak říkám, jednání jsou tvr-
dá..."            (jas)

LIBEREC - Všechno směřovalo
k titulu. Volejbalisté Dukly Libe-
rec vyhráli v sezoně 2007/2008 zá-
kladní část extraligy, vyhráli i Čes-
ký pohár, hladce postoupili ve
čtvrtfinále play off přes Ústí nad
Labem.

Ale pak se všechno zaseklo. V
semifinále Duklu vyřadily České
Budějovice a v sérii o 3. místo ji vy-
kleplo Kladno, nad kterým před-
tím Liberečané vyhráli v sezoně
bez problémů všechny zápasy... 

Na Duklu zbylo čtvrté místo a
poprvé od roku 2002 skončila bez
medaile.

"Zklamání je obrovské," netají
ředitel VK Dukla Pavel Šimoníček.
"Zpackaných čtrnáct dnů znehod-

notilo celou výborně rozjetou se-
zonu."

Kouč Vladan Merta připomněl:
"V podstatě všechno rozhodly dva
tie-breaky v Českých Budějovi-
cích, které jsme neuhráli."

Liberecké mužstvo po vyřazení
v semifinále nenašlo pro duel o
bronz takovou motivaci, jako mla-
dé družstvo Kladna, v němž řada
hráčů ještě předtím žádnou meda-
ili z extraligy neměla.

Na rozdíl od Libereckých. Pře-
hled umístění Dukly Liberec v ko-
nečném pořadí extraligy je v po-
sledních letech následující: 2001 - 1.
místo, 2002 - 6. místo, 2003 - 1. mís-
to, 2004 - 2. místo, 2005 - 2. místo,
2006 - 3. místo, 2007 - 2. místo,

2008 - 4. místo.
Náplastí je alespoň obhajoba

zisku Českého poháru, což Dukle
zaručuje účast v dalším ročníku ev-
ropského Poháru CEV.

Brzy po skončení sezony přišly
první změny. Z Liberce odcházejí
oba nahrávači - Argentinec Símaro
Esteban i Šimeček. Blokař Veselý
dostal nabídku na angažmá do
francouzského klubu Sete a Dukla
se rozhodla jej uvolnit, i když by
raději, kdyby ještě alespoň rok zů-
stal.

Z Ústí nad Labem přichází slo-
venský nahrávač Repák, o dalších
posilách se bude jednat a také chce
Dukla více využívat vlastních od-
chovanců z dorostu.           (jas)

Volejbalová Dukla po ‰esti letech bez medaile

Zmûní Tipsport arena název?
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BYTY - prodej
� Výměna - Liberec za Prahu. Druž-

stevní byt 2+k.k., 42 metrů, panel 5.

patro, balkon, plastová okna, výhled na

Ještěd - vyměním za byt v Praze. Tel.:

603 804 176.

� Dr. byt 2+1 v Liberci, 68 m2, blízko

do centra. Klidné místo, osmé patro

v celkově zrekonstruovaném domě, byt

je slunný, teplý, ve vynikajícím stavu.

Součástí je též šatna 4 m2, lodžie, v po-

kojích parkety. Tel.: 602 352 056.

BYTY - koupě
� Koupím byt v Liberci nebo Jablonci

1+KK – 2+1, platba v hotovosti. Tel.:

608 300 250.

� Sháním byt v Liberci a okolí. 2+kk

nebo 2+1. Tel.: 736 723 713.

� Koupím byt v Liberci nebo Jablonci

n. N. Nejlépe 2+1, 3+1. Tel.: 776 696

500.

� Vyměním byt 1+1 v OV ve Vratislavi-

cích n/Nisou za 1+1 nebo 1+kk nebo

2+kk v OV ve Vesci. Rychlé jednání, ne

přes RK. Tel.: 732 949 283. 

NEMOVITOSTI 
� Koupím dům, nájemníci nejsou pře-

kážkou.  Tel.: 603 397 583. E-mail: ja-

ro123@seznam.cz.

� Pronajmu řadovou garáž na sídlišti

Baltská, Liberec 14 (u horních kasá-

ren). Tel: 485 108 660. Mobil: 728 992

411.

ELEKTRONIKA - prodej
� Apple PowerMac G4 1 Ghz v per-

fektním stavu.  1 GB RAM, DVDRW,

USB, FireWire, LAN, modem. Mac OSX

10.4.9. Photoshop, Illustrator a jiné

grafické programy CS. Cena 9 800 Kč.

Tel.: 602 455 161.

� Smartphone PDA - Handspring Treo

650. Systém Palm OS. Foto VGA, blue-

tooth, karty SD, dotykový displej. Moho

fukncí a programů, spolehlivý. S kože-

ným pouzdrem, dobrý stav. Cena 3 800

Kč. Tel.: 774 655 161.

� Levně mobilní telefony. Dva Alcate-

ly a Philips. U všech baterie a nabíječka

- 50 Kč kus. Novou sadu Samsung CE

0168-SGH-C140 nepoužitou i s kreditem

- stojí 1600 Kč. Sleva - vyhrál jsem v

tombole. Velký sekretář - příborník - ma-

sivní, pevný, nahoře prosklený, dole úlož-

ný prostor - 300 Kč. Tel.: 728 730 725.

� Novou pokojovou anténu se zesilo-

vačem na an., dig. příjem programů. PC

2 690 Kč, nyní  za  500 Kč. Tel.: 775

321 961.

� Mobilní telefon Sony Ericsson

J220I, perf. stav,  65 tisíc barev, český

displej, MMS, budík, kalendář, kalkulač-

ka, stopky, hry aj., S novou nabíječkou.

Pův. cena 1 890 Kč, nyní jen 990 Kč.

Zašlu i na dobírku. Tel.: 775 688 961.

� ISDN modem. Cena 380 Kč. Tel.:

774 655 161.

� Nový digitální fotoaparát s příslu-

šenstvím, malé rozměry, nepoužitý v

orig. bal. vč. dokumentace. Cena pouze

690 Kč. Mohu zaslat i na dobírku.  Tel.:

739 659 482.

� Telefonní přístroj Siemens.

V dobrém stavu. Cca 20 předvoleb,

hlasitý poslech, vhodný k ústřed-

nám. Cena nového 2 000 Kč, nyní

za 1 000 Kč. Tel.: 774 655 161.

� Original profesionální klávesnice pro

Apple Power PC. Připojení ADB. Perfektní

stav. Cena 350 Kč. Tel.: 602 455 161.

ELEKTRONIKA - koup.
� Koupím poškozený digitální foto-

aparát Minolta A1. Poškozený může být

jen čip, jinak musí být přístroj v pořád-

ku. Tel.: 774 655 161.

� Koupím SMART MEDIA karty do di-

gitálních fotoaparátů Olympus. Tel.:

602 455 161.

PRODEJ - různé
� SMS: Levně nové speciální SRN ka-

talogy. Letní 08 Wenz, Witt, Heine, Mo-

na, Suises, zbraní, dětské, interiérů,

elektro, motocyklové, rybářské, hudeb-

ní. Kus za 20 Kč. Pošt. dohodou, 50 %

hradím. SMS na číslo 602 835 127.

� Úplně novou ultrazvukovou čističku,

dokonale a šetrně vyčistí perky, brýle,

zubní protézy, hodinky a podobné drob-

né předměty. Velmi jednoduchá obslu-

ha, český návod, cena jen 490 Kč. Tel.:

604 961 269.

� SMS: LEVNE PRODAM ZA VASI CENU

NOVOU SOUPRAVICKU NA MIMINKO V

NEUTRALNI BARVE. KVALITNI. SMS:

721 252 715. CENA DOHODOU, LEV-

NE.

� Prodám rozhlas po drátě. Tel.: 482

720 800, Chrastava.

� SMS: ROZEBRANE DREVENE GARA-

ZOVE STANI. ROZMER 310X510. VY-

SKA 220 CM. CENA DOHODOU. TEL.:

603 235 067.

� Hvězdářský dalekohled, zvětšení

32x, ostrý a kontrastní obraz, kompas

pro snadnou orientaci, hliníkový stativ,

úplně nový v orig. balení, cena pouze

800 Kč. Lze zaslat i na dobírku. Tel.:

604 961 269.

� Prodám 2 páry sandálí č. 22. Fleco-

vou deku, termoobal na láhev, dětskou

cestovní lahev, fusak. Tel.: 723 725

744.

� SMS: PRODAM LEVNE NOVOU PLE-

TENOU SOUPRAVICKU NA MIMINKO V

NEUTRALNI BARVE, 150 KORUN. PO-

STOVNE DOHODOU. SMS: 602 835

127. PISEMNE: MARIE VLADYKOVA, LE-

GII 25, LIBEREC

� SMS: Velmi levne dvouluzkovou Do-

pletu s prislusenstvim, ve velmi dobrem

stavu. Tel.: 723 880 487.

� Unikátní magické svíčky, po zapále-

ní hrají barvou duhy. Dovoz SRN. Cena

150 Kč. Liberec. Tel.: 774 655 161.

� Prodám veškeré zařízení + součást-

ky a vše ostatní po hodináři. Te.: 774

140 469.

� Prodám levně zajímavé nové knížky

různých žánrů. SMS na mé číslo 602

835 127, paní Vladyková.

� Gramodesky malé a velké od 60. let po

současnost. Levně. Tel.: 777 300 843.

� Hvězdářský dalekohled, zvětšení

32x, ostrý a kontrastní obraz, kompas

pro snadnou orientaci, hliníkový stativ,

úplně nový v orig. balení. Cena pouze

800 Kč. Lze zaslat i na dobírku. Tel.:

604 961 269.

� Nový hrnec na dietní vaření bez tu-

ku, úsporný na energii. V orig. krabici.

PC 6 900, nyní nechám za 3 000 a při-

dám, vařečky, naběračky, sadu nožů.

Lépe osobně, ale mohu i poslat. Tel.:

775 321 961.

� Pračku Mini s ohřevem a časova-

čem. V dobrém stavu za 300 Kč. Zdar-

ma sbírku pivních etiket + tácky. Tel.:

607 103 661.

� 13-ti dílný zavírací nůž, typ švýcarský

armádní, kvalitní, celokovový nerez, úpl-

ně nový, vč. pouzdra na opasek, cena

290 Kč. Vhodné jako pěkný dárek. Mo-

hu příp. zaslat i na dobírku. Tel.: 775

688 961.

� Dvě nepromokavé plachty 3x4m,

odolné proti slunci i mrazu, ze silnější

plast. hmoty, univerzální použití na stav-

bě, zahradě apod., úplně nové v orig.

balení,  290 Kč/ks. Zašlu i na dobírku.

Tel.: 739 659 482.

� Horské kolo, starší model, zachova-

lé, udržované. Ke kolu mám i blatníky.

Vhodné pro nenáročné. Pouze osobní

odběr. Tel.: 777 659 810.

� Mrazák 90 litrů za 500 Kč, lednici

Calex 175 litrů za 500 Kč. Tel.: 728

730 725.

� Levně šachové časopisy cena doho-

dou. Československý šach nepoškozen

5Kč á. Rochade SRN 10Kč á i méně.

Poštovné 50% hradím. Prosím SMS

602 835 127, paní Vladyková.

� Úplně nový dalekohled, 25 x 60 mm,

barva černá, s brašnou, Made in Russia,

výborný stav, cena jen 450 Kč. Mohu za-

slat i na dobírku. Tel.: 739 659 482.

� Nepromokavou plachtu na auto, leh-

ká, pevná, odolná proti větru, slunci  i

mrazu, na všechny typy osob. aut, zesí-

lený okraj s kovovými oky, nová v orig.

balení, cena jen 390 Kč. Zašlu i na do-

bírku. Tel.: 775 688 961.

� Oblek XXXL (64), modrý, OP Prostě-

jov, 3x použitý, jako nový. PC 7 000 Kč,

nyní za 2 900 Kč. Tel.: 602 455 161.

KOUPĚ - různé
� SMS: Koupim detskou rozkladaci

zidli. LBC. Tel.: 723 759 097.

� SMS: KOUPIM KNIHU IVANOV - TAJEM-

STVI PAMETI A KNIHU JEDEN ZA VSECH-

NY VSICHNI ZA JEDNOHO. DOBIRKOU

NEBO OSOBNE. SMS: 602 835 127.

� LP Želva, Matadors, Blue Effect,

Město Er, Gattch, Symbiosis, Jazz Q,

Contiunetio, The Cream v krabici, Abbej

Road s obraz. a text. přílohou, dále rock,

beat a jazz EP a LP’s. Tel.: 607 979 183. 

� Staré pohlednice všech námětů do

roku 1950. Odznaky, bankovky, mince, ma-

py, legitimace, plakáty, diplomy, plakety,

známky. Větší sbírku známek nebo celou

pozůstalost po sběrateli.  Provedu odhad

vašich sbírek. Tel.: 603 598 334, LBC.

� Obrazy severočeských malířů. Jíra,

Klápště, Sobolevič, Pokorný, Komárek,

Matouš, Nastoupil a další. Tel.: 481

030 048.

AUTA - prodej
� SMS: DAIHATSU Charade 5dverove

r.v.91 TK do 09.08 pojizdne i na ND. Cena

11 tis. Kc Tel.: 602 857 386.

Prodám zpětné zrcátko řidiče na Renault

Clio I. Je odmontované z bouračky. Plně

funkční. Tel.: 721 707 376

� Prodám lehkou jednoosou káru za trak-

tor valník. Cena cca 7 000 Kč. Tel. 739

284 018.

� SMS: Prodam Skoda 125, r.v. 1986,

motoricky i vzhl. velmi dobra. Rychly odber

- sleva. Velmi levne. Tel.: 607 270 772.

� SMS: FORD CORTINA - dve nejete zimni

pneu 155/R13 radial. s dusi na rafku .

Tel.: 605 836 962.

� Autobaterii zn. OPTIMA 44 Ah/730 A.

Unikátní technologie svitková, dvojnásobná

životnost od kl.autobaterií, vyr. v USA, dvě

za cenu jedné, nove za 6 000 Kč i jednotli-

vě. Tel.: 775 268 422.

� Ruční řízení pro Seat Ibiza, VW

Polo, VW Golf, bez airbagu, klasický

plyn. Pro invalidy bez pravé nohy -

plyn, brzda. Téměř nové, Guidosim-

plex 907/906 GV. Cena 19 000 Kč,

proplatí vám sociálka!!! Původní ce-

na 35 000 Kč. Tel.: 602 455 161.

� Koupím PAV za moto v dobrém

stavu. Možno i s Jawou. Tel.: 774

655 161.

ZVÍŘATA
� Prodám levně agapornise škraboš-

kové, akvarijní raky červené, ancistru-

se, falešné neonky, akvarijní rostliny,

kořeny, kokosové skořápky, akvária,

akvarijní komplet, vzduchovače. Kaktu-

sy i velké. Tel.: 728 730 725. E-mail:

arapepa@seznam.cz. 

� Prodám levně, ancistruse, raky, kar-

dinálky, akvária, akvárium ve skřince

110 litrů s osvětlením, vzduchovadla, to-

pení s termostatem jager, časopisy fau-

na, světem zvířat. Tel.: 728 730 725.

� Kdo přenechá za odvoz různé pa-

poušky, exotické ptactvo, klece, rybičky,

rostliny, akvária, želvy, terária a jiné. Dí-

ky. Tel.: 728 730 725. 

SEZNÁMENÍ
� Hledám dívku od 35 do 40 let, která

ráda chodí na hokej, fotbal, výlety. Je mi

38 let, Radek. Hledám fajn kamrádku,

později třeba do konce života. Tel.: 728

868 690. 

PRÁCE - nabídka
� Přijmeme muže a ženy pro ostrahu

objektů v místě bydliště. Mzda až

18.000 Kč. Tel.: 602 585 329.

� Hledáte lépe placenou práci? Vyu-

žijte program prac. zařazení. Volejte

nonstop 841 111 141. 

� Přijmeme obchodního zástupce do

vydavatelství. Nástup ihned. Požadu-

jeme spolehlivost, ochotu pracovat,

komunikativnost a výřečnost. Plat až

20 000 Kč měsíčně. Liberec. Tel.:

604 232 238.

PRÁCI HLEDÁ
� Hledám brigádu. Záskok v malém ob-

chodu, infopult apod., jako hosteska

atd. Pouze Liberec. Studentka TUL. Tel.:

774 655 161.
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VAŠE INZERCE v Listech

Prodám reprodukční kameru 
- špičkový DIA duplikátor Homrich.

Perfektní stav. Na svitkový film 61,5 mm. Reprodukuje všechny formáty
od kinofilmu po 4x5 palců. Kompletní profesionální sestava. 
Původní pořizovací cena 490 000 Kč. 
Cena dohodou, cca 25 000 Kč.  Tel.: 602 455 161

Lidové sady 425/1, 460 01 Liberec

Vaše inzeráty rovnou z mobilu!
Chcete něco prodat, koupit, chcete se seznámit nebo hledáte práci? Pošlete nám SMS! 
Váš inzerát zdarma zveřejníme na této straně. Jedna zpráva vás bude stát pouze 6 Kč. 

Na číslo 900 06 06 zašlete SMS v tomto tvaru: LISTY IN text vaseho inzeratu.

Maximální délka textu může být 160 znaků včetně mezer. Označení rubriky uvádět nemusíte.

Cena je 6 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1, 110 00.
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HOROSKOP ŽURNÁLU od 12. 9. do 19. 9. 

KŘÍŽOVKA

CH strana 12.indd   1 10.9.2007   18:42:12

KŘÍŽOVKA Listů 

HOROSKOP Listů od 16. 5. do 29. 5.
Beran  21. 3. -  20. 4.

Není třeba, abyste
všechno udělali teď
a hned. Je chvalitebné, že s pocitem ja-
ra chcete začít i nový měsíc bez restů,
ale při novém stylu vaší práce se vše
mění. Vyhýbejte se hazardu všeho dru-
hu, neriskujte ani nevyhledávejte ne-
bezpečné milostné avantýry.

Býk 21. 4. -  21. 5.
S finančními ne-

snázemi se nesvěřujte partnerovi
ani blízkým příbuzným, či jeho
sourozencům. Jen byste poukazo-
vali na svá zranitelná místa. Od-
vážné investice odložte, protože
bez pevného ekonomického záze-
mí nic nedokážete. 

Blíženci 22. 5. -  21. 6.
Žádný problém nevy-

řešíte násilím, křikem ani vyhrožo-
váním. Pokud si nevíte rady s dluž-
níky, kteří permanentně
„zapomínají“ splácet faktury, tak ta-
kové záležitosti řešte jen legální ces-
tou, za pomoci právníků - nebojte se
ani případné soudní dohry. Jen tak
docílíte spokojenosti a pocitu zado-
stiučinění. 

Rak 22. 6. -  22. 7.
Kvůli uspěchanému

způsobu života jste přece mohli
očekávat, že se brzy dostaví zdra-
votní potíže. No a vidíte, už jsou
tady. Alespoň nyní byste měli do-

léčit chřipku, nic nepřecházet
a zůstat pěkně doma v posteli.
Zbavte se představ, že bez vás se
nic neobejde. Pamatujme, že kaž-
dý jsme nahraditelný.  

Lev 23. 7. -  23. 8.
Jediné co vám v po-

slední době značně chybí, je smysl
pro humor. Všechno berete moc
vážně, mračíte se na celý svět, za-
tímco vaše okolí se baví. Zapomeňte
na pocit, že každý kdo je veselý, má
hodně peněz. V tom to není. Když
se přestanete zajímat o konta svých
přátel, uvidíte, že se rychle zvýší
i vaše úroveň.  

Panna 24. 8. -  23. 9.
Snad ani neusilujte

o to, abyste se zavděčili
kolegům i šéfovi zároveň. To pro-
stě nejde. Pokud nebudete plnit
úkoly, můžete přijít také snadno
o místo. Když vše odevzdáte včas
a perfektně provedené, kolegové
vás zas obviní z kariérismu. Je jen
na vás, pro jakou možnost se roz-
hodnete. Domů si však práci ne-
berte a věnujte se jen rodině. 

Váhy 24. 9. -  23. 10.
V tomto období

buďte opatrní, obzvláš-
tě v polovině května si dejte pozor
na časté žertíky svých kolegů.
Zbytečně se nerozčilujte a snažte
se jejich způsobu legrace porozu-

mět. S osamělými Váhami letošní
příchod jara dost zamává a není
vyloučeno, že tento týden deprese
u slabších jedinců vyvrcholí.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Většině Štírů nepro-

spívají radikální změny.
Proto neusilujte o výměnu bytu
ani se nikam nestěhujte - alespoň
ne tento rok. Musíte se nejprve vy-
rovnat s událostmi minulého ob-
dobí a vše si řádně promyslet. Pak
teprve začněte nový život.  

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Nesnažte se se vyvést

aprílem člověka,
o němž víte, že se právě nachází
v těžké životní krizi. Na takové
žertíky nejsou zvědaví ani v žádné
zahraniční firmě. Přes veškeré ne-
snáze, které jste v poslední době
museli překonat, se dnes nacházíte
v dobrém rozmaru.

Kozoroh 22. 12.  -  20.1.
Generačnímu střet-

nutí asi nezabráníte
a možná se o to ani ne-
snažte. Je potřeba, aby
se vzduch ve vaší do-
mácnosti vyčistil po-
řádnou bouřkou, v po-
slední době k sobě
nejste zrovna moc
upřímní a „bojujete“
všichni proti všem.

Škoda, že podceňujete
své vrstevníky, kteří ne-
dosáhli takového vzdělá-
ní a postavení jako vy.  

Vodnář 21. 1. -  19. 2. 
V tyto dny si vyzkoušíte, jak

jste na tom s pevnými nervy - o to
se postará dámská část vaší rodiny.
Od přítele dostanete výhodný tip
na nové zaměstnání nebo na vý-
hodnou letní dovolenou. O ničem
ale nerozhodujte sami,
ale jen se svým partne-
rem, jehož názor bohu-
žel tak často přehlížíte. 

Ryby 20. 2. -  20. 3.
Jen Ryby nemají důvod si stě-

žovat. Vaším jediným nedostat-
kem je skutečnost, že jste až ne-
zdravě skromní, nemáte žádné
požadavky, snadno se podřizujete,
jen abyste nemuseli namáhat
vlastní mozkové závity.  Máte
hvězdnou podporu, ale i štěstí.
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Vážení čtenáři, po vyluštění
křížovky zašlete celou tajen-
ku, vaší celou adresu a tele-
fon do 26. května na naši ad-
resu: Liberecké listy, Lidové
sady 425/1, 460 01 Liberec.

Na mobil:
Na číslo 900 06 06 zašlete

SMS v tomto tvaru: 
LISTY KR vylustena tajenka.
Cena je 6 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje:
Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1, 110 00.

Na e-mail: 
redakce@liberecke-listy.cz.
Heslo Křížovka. 

Cena pro vítěze:
Jeden vylosovaný výherce

obdrží vstupenku do Aqua-
parku Babylon. Jméno výher-
ce zveřejníme na tomto mís-
tě. 

Výherce z minulého čísla:
Výherce poukazu do Aqua-

parku Babylon za správné vy-
luštění křížovky z minulého
čísla Listů: Jana Karbanová,
SNP 357/19, 460 05 Libe-
rec 5.

Výhru je nutno vyzvednout do
konce května. Pro předání prosíme
nejdříve volejte tel.: 604 284 544.

Murphyho zákon: 
(najdete v tajence)

Kde seženete listy? 
Toto číslo (10/2008)

Jeřáb - Pod nádražím

Rochlice sever

Rochlice jih

Horní Růžodol

Pravidelná místa:
- infocentrum města 
- krajská věd. knihovna 
- krajský úřad 
- podatelna nemocnice
- katastrální úřad
- dům kultury
- McDonald’s, nám. E. B.
- Stánek Vratislavické kyselky Hypernova

Listy koupíte zde:
- Trafika na nám. E. Beneše
- Trafika U Soudu 
- Trafika v Jáchymovské ul.
- Kantýna Stavokombinátu 

tř. Dr. M.  Horákové 
- Zelenina Ruprechtice
- Trafika Albert Zelené údolí
- Čerp. st. Kontakt Zelené údolí

Cena Libereckých listů v těchto
místech obsahuje pouze distri-
buční poplatek 5 Kč.

Přehled všech výherců najdete na www.LibereckeListy.cz

Vyhrajte v naší křížovce

Distribuce do schránek

O  R E G I O N U  N A H L A S

Vepřové maso nakrájíme na plátky, opláchneme studenou vodou, osuší-
me a naklepeme přes mikrotenovou fólii. 

Po obou stranách osolíme a opepříme. Jablka omyjeme, odstraníme jad-
řince a nakrájíme na plátky. 

Alobal poklademe máslem nakrájeným na plátky a na něj rozložíme po-
lovinu plátků jablek, zakapeme je kečupem. V další vrstvě položíme vep-
řové medailonky, na ně zbývající jablka, kečup a nakrájené máslo. 

Alobal důkladně zabalíme, aby nevytékala šťáva. 
Dáme ho na pekáč a pečeme ve vyhřáté troubě při 180.C asi 45 minut. 
Pak alobal rozbalíme a maso s jablky rozdělíme na 4 porce.
Podáváme s bramborami nebo s hranolkami.

Vepřové medailonky na jablkách
��

Příjemné zažívání přeje

Vaše liberecké pivo

LAHŮDKA Listů

- 600 g libového vepřového masa 
(kotlety, kýta, panenka)

- 1 lžička soli
- 1 lžička pepře

- 2 jablka
- 100 g másla
- 4 lžíce ostrého kečupu
- větší kus alobalu

Dobrou chuÈ!
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Miss 1
Katefiina Gwuêdêová

SMS: MIL 1
Odeslat na: 900 06 06

10 pátek 16. května 2008

MISS Listů II.

Kateřina Gwuźdźová, 24 let, Česká Lípa Všechny fotografie dívek
najdete na

www.fotowerbung.cz. 

Informace o soutěži jsou
uvedeny na 

www.LibereckeListy.cz

Hlasujte MIL 1 na 900 06 06
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Chcete soutûÏit v II. roãníku Miss Libereck˘ch listÛ?
Pfiihlaste se na na‰í adrese. 

âím dfiíve se pfiihlásíte, tím více se zvy‰uje va‰e ‰ance na úãast v soutûÏi.

OPAKOVÁNÍ!

I během letošního a příští ro-
ku se zde budete setkávat
s krásnými dívkami z Liberce
a Liberecka. Opět vaše hlasy roz-
hodnou o tom, která z dívek se sta-
ne Miss Libereckých listů II. ročníku. 

Tentokrát jsme se dívky rozhodli
představit jako individuální osob-
nosti, které mají různé zájmy a ná-
lady.

Pravidla soutěže jsou jednoduchá.
Pod každou dívkou je uveden tvar SMS
a číslo, kam jí můžete poslat (příklad:
MISS 30, pošlete na č. 900 06 06). Cena
je 6 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje
Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1,
110 00. Podrobná pravidla najdete na
www.libereckelisty.cz

Před každým vydáním vybere-
me jednoho hlasujícího, který ob-
drží vstupenky do aquaparku či ji-
ných zařízení Centra Babylon
Liberec. 

Technické podmínky hlasování nás 
pfiinutily zmûnit hlasovací heslo na MIL 1,

proto fotografii Katefiiny opakujeme.

Dívky jsou seřazeny podle výsledků k datu 12. května
2008. U každé je kód, který stačí zaslat na SMS číslo 900
06 06. Hlasovat můžete, kolikrát chcete. 

Romana Endrychová MLL 22
Jitka Petrášová MLL 19
Petra Salajová MLL   5
Jana Leskotová MLL 10
Gábina Slavíková MLL  2
Petra Žemličková MLL 20
Kristýna Martínková MLL   3
Iveta Boboková MLL   9
Petra Skálová MLL   7
Tereza Eclerová MLL 15
Zuzka Čížková MLL 23
Markéta Jakubová MLL 14
Lucie Slípková MLL 25
Viktoria Kostina MLL 21
Tereza Michálková MLL 24
Jana Jandlová MLL   4

Nikola Fránková MLL   8
Jolana Jiránková MLL 13
Pavlína Hemelíková MLL 18
Simona Farkašová MLL   1
Kamila Andrová MLL 16
Monika Černá MLL   6
Zuzka Kratochvílová MLL 11
Žaneta Szajdová MLL 12
Nikola Loňková MLL 17

Aktuální pořadí soutěže Miss Listů I. Celý svět o něm mluví. Kdo ho vyzkoušel, nechce jej pustit
z ruky. Podle odborníků způsobil revoluci v mobilním telefo-
nování, internetu i zábavě. Není dokonalý, ale jedinečný. 

Apple iPhone. 
Cestu iPhone jsem pozoroval dlouho. Již zprávy o

jeho příchodu vloni vzbuzovaly velká očekávání. Ak-
cie Apple Computer stoupaly a všichni čekali, s čím
vyrazí do boje firma s nakousnutým jablkem ve zna-
ku. Přesycený trh s chytrými telefony, tzv. Smartpho-
ny byl nervózní.

Čím je iPhone tak jedinečný? Pře-
devším svým dotykovým ovládáním,
senzory, které neustále monitorují
jeho polohu a světelné podmínky.
Díky tomu se přizpůsobuje obraz na
displeji, který je čitelný i v tom nej-
prudším slunci. Další, co je velmi
kladně hodnoceno, je rychlost zo-
brazovaní internetových stran. iPho-
ne se připojuje pomocí wi-fi, které se
automaticky detekuje, jakmile je ně-
jaká volná síť v dosahu. Internetové
strany se zobrazují téměř stejně
rychle jako na stolním počítači. Ne-
uvěřitelné.

Nejvíce jsem byl zvědavý na dotykový displej.
Snad všechny předešlé smartphony, PDA, MDA a
další podobné přístroje s dotykovým displejem, se
ovládají perem. To iPhone nezná. Stačí vám prst. Do-
konce i na psaní na softwarové klávesnici. Na první
pohled řeknete, že se na písmenka nemůže nikdo tre-
fit, ale opak je pravdou. Ovládání telefonu prstem je
dotaženo do dokonalosti.

K výčtu superlativ nesmíme zapomenout na de-
sign. Je luxusně strohý a na první pohled solidní. Te-
lefon působí robustním dojmem a takový také je. Jen
sklo a hliník. (chm) Pokračování příště.

První kolo soutûÏe pro hlasování uzavfieno
není, hlasování potrvá aÏ do ãervna a bude
ukonãeno t˘den pfied slavnostním veãerem s
vyhlá‰ením Miss ListÛ 2007, kter˘ se usku-
teãní 12. ãervna  v Intersparu Liberec. Dívka,
která nasbírá nejvíce hlasÛ, získá zájezd do
PafiíÏe a dal‰í uvedené ceny.

Pfii slavnostním veãeru se také dívky dozví,
která z nich bude vítûzkou finálového veãera
a bude spolupracovat s modelingovou agen-
turou YASMEEN, s. r. o. 

TEST Listů

Apple iPhone - I.

Apple iPhone 16 GB zapůjčila spol. Red Line, Apple Liberec, Dobrovského 433/5.

AQUAPARK          LUNAPARK               iQPARK
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